UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Obecné antropologie

Bc. Vojtěch Tomášek

**Od kánonu k autorovi: raně novověké
kázání jako pramen historicko
antropologického bádání**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Pavel Himl, Dr. Phil.**

Praha 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 23. června 2010

Bc. Vojtěch Tomášek

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval zejména Pavlovi Himlovi, Dr. Phil. za trpělivost a ochotu při vedení práce, dále PhDr. Lucii Storchové, Ph.D. za její ochotu pravidelně se mnou tuto práci konzultovat, Dr. Andrzejowi Zawadzkiemu za uvedení do polské barokní literatury a všem novým historicismům za inspiraci.

OBSAH

1. Úvod..... 7
2. Od kánonu k autorovi: teoretická východiska 10
2.1. OD KÁNONU K DISKURZU 11
2.2. OD DISKURZU KE KONTEXTU..... 15
2.3. OD KONTEXTU K AUTOROVÍ 18
3. Chronotopické souznění a objektivistické zrcadlení: mezi dvěma póly badatelského přístupu k barokním kázáním..... 21
3.1. ČESKÉ EDICE A DĚDICTVÍ JOSEFA VAŠICY A ZDEŇKA KALISTY 21
3.2. POLSKÉ MONOGRAFIE A DĚDICTVÍ „STARÉHO HISTORICISMU“ 32
4. Mezi diskurzy: Literární komunikace kazatele se čtenáři a reprezentace sedláka..... 36
4.1. KAZATELSKÝ DISKURZ..... 36
4.2. LOKÁLNÍ DISKURZ..... 42
4.3. MEZI KAZATELEM A ŠLECHTOU..... 47
4.4. MEZI KAZATELI 50
5. Kazatel jako vypravěč: Exempla a kazatelova literární autorita..... 58
5.1. PROČ PRÁVĚ EXEMPLUM..... 58
5.2 FABULICKÁ EXEMPLA 61
5.3 MIMETICKÁ EXEMPLA..... 64
5.4. KAZATELOVA LITERÁRNÍ AUTORITA 68
5.5. ZÁVĚREM 72
6. Závěr: Ještě jednou od kánonu k autorovi 75

Abstrakt

Záměrem této práce je nastínit možné cesty historicko antropologického bádání nad českými raně novověkými barokními kázáními. Proto v první části práce analyzujeme současné literárně teoretické bádání od estetického pojetí a ideje kánonu až po Nový historicismus a jeho koncepci kulturně historického kontextu. Zároveň se snažíme vyjasnit, v čem se takový přístup liší od dosavadního českého bádání a jeho konceptu „souznění“ a od polského bádání a jeho konceptu objektivistického „zrcadlení“.

V druhé části se pak snažíme nastínit, jak by se takový historicko antropologický přístup mohl odvíjet v praxi. Analyzujeme proto literární diskurz dvou sbírek kázání od českého raně novověkého kazatele Ondřeje Františka de Waldta a od polského kazatele Henryka Brauna. Zároveň se snažíme definovat lokální diskurz jejich působnosti na venkově. Snažíme se poukázat na to, jak oba diskurzy souvisí s literární komunikací mezi kazatelem a šlechtou či mezi kazatelem a ostatními duchovními. V poslední kapitole pak analyzuje specifické krátké příběhy (exempla) z hlediska autorské intencionality kazatele a jeho snahy jakožto vypravěče vytvářet zdání své literární autority.

Abstract

This study deals with one of the specific historical source of early modern culture, baroque sermons. At first part we analyze present research of literary theory from esthetical approach and concept of canon to New historicism and his conteption of cultural-historical context. With the aid of literary theory we attempt to define new ways, how to study czech baroque sermons from historical-antropological perspective, and we attempt to point out, how could be this ways different from previous Czech or Polish research as historical-objectivistic approach or, on the other hand concept of historical „consonancy“.

At second part we would attempt to suggest some concrete examples, how we could put our historical-antropological ways of research into practise. We analyze literary diskursus of two sermon books from Czech early modern preacher Ondřej František de Waldt and from Polish preacher Henryk Braun as well as we would attempt to define their local diskursus as place of his social agency as provincial priest. We study, how both diskursus relate with literary communication between preacher and nobility or between preacher and other priests and clergyman. In last chapter we analyze specific short stories, *exempla* as a specific part of sermon, in which we can see intentional agency of preacher as author and his self-stylization of literary authority.

1. Úvod

Záměrem této práce byla původně analýza českých raně novověkých barokních kázání pod zorným úhlem historicko antropologického studia lidové kultury. Chtěli jsme zde vycházet z prací takových badatelů jako např. A. J. Gurevič, M. M. Bachtin, P. Burke, J. Delumeau aj., kteří poukázali na to, že pro kulturně historické bádání mohou být prameny čistě narativní povahy stejně přínosné, jako různé urbáře, soupisy, účty, smlouvy apod. Záhy jsme ale narazili na dva zásadní problémy. Za prvé na omezenost pramenné základny, respektive na specifika takových pramenů jakožto literárních textů. Za druhé pak na omezenost dosavadního bádání, respektive na nedostatek teoretických východisek, na která bychom mohli navázat.

Badatel nemusí zrovna pročíst tisíce stran barokních kázání, aby záhy nepochopil, jak moc specifickým literárním žánrem taková kázání jsou. Kolik pasáží zde vychází mnohem více z literárních diskurzů, nežli z nějaké intencionální sociokulturní skutečnosti. Specifika barokní rétoriky, užívání metafor a alegorií a především pro baroko specifický „ostrovtipný“ literární styl konceptualismu, to všechno jako by činilo kázání jakýmsi zašifrovaným textuálním kódem, jehož rozluštění však nepřináší významy historické, ale zase jen další významy literární. Při seznámení s barokními kázáními jsme tedy pochopili, že náš výzkum nemůžeme začít u samotných textů, ale u jejich autorů.

Domnívali jsme se totiž, že pokud vybereme taková kázání, jejichž autoři byli jakožto provinční kazatelé vzdáleni literárnímu diskurzu už tím, že nepatřili ke kazatelské elitě jako mnozí řádoví kazatele či kazatelé z velkých měst, a neměli tudíž ani jejich vzdělání, pak se jistě dočkáme oněch stop lidové kultury. Vycházeli jsme zde totiž z tradičního dělení kultury na elitní a lidovou, které se objevuje již od 19. století,¹ a které do poutavé teorie o konfliktu mezi oficiální kulturou církve a karnevalovou kulturou lidu rozvinul M. M. Bachtin.² Nic jsme nedbali varování A. J. Gureviče o tom, že takové dělení je příliš zjednodušující, že opomíjí jak prolínání obou kultur, tak především literární specifika jednotlivých pramenů narativní povahy, které podle Bachtina měly oba krajní póly kultury reprezentovat. Domnívali jsme se

¹) Peter BURKE, *Lidová kultura v raně novověké kultuře*, Praha 2005.

²) Michal M. BACHTIN, *François Rabelais a lidová kultura středověku a renesance*, Praha 2007.

zkrátka, že jsou-li kázání vysoce postavených elitních kazatelů plná velkých rétorických figur, metafor, alegorií, normativů, zkrátka všeho toho, co patří do repertoáru „učenecké“ kultury, pak kázání venkovských kazatelů budou naopak plná anekdot, groteskních obrazů, popisů různých lidových rituálů a praktik, lidového jazyka apod. Záhy jsme ale pochopili, že tato idea venkovského kazatele jakožto protoetnografa je mnohem více naší romantickou představou, než reálným badatelským konstruktem.

Nejprve jsme totiž zjistili, že dohledat taková kázání je velký problém, protože u většiny autorů dochovaných kázání nemáme doklad o jejich původu. A když už jsme taková kázání přeci jen našli, zjistili jsme, že se svou textuální formou mnohem více podobají oněm kázáním „elitním“, nežli námi vysněným kázáním „etnografickým“. Nakonec jsme však vybrali dva autory, u nichž se nám zdálo, že se přeci jen nějak liší od kázání ostatních kazatelů. Byl to zejména jihočeský kazatel Ondřej František Jakub de Waldt (1683-1752), jehož sbírky *Chvalořeči* z roku 1736 si všimli již historik Zdeněk Kalista i literární vědec Josef Vašica, který také některá kázání z této

[…]

- Louis MONTROSE, *Literární studie o renesanci a předmět historie*, in: Jonathan BOLTON (ed.), *Nový historicismus/ New Historicism*, překl. Olga Trávníčková, Brno: Host 2007
- Jana NECHUTOVÁ (ed.), *Caesarius z Heisterbachu – Vyprávění o zázracích: Středověký život v zrcadle exempel*, Praha: Vyšehrad 2009
- Mirosław NOVOTNÝ, *Duchovní*, in: Václav BŮŽEK, Pavel KRÁL (edd.), *Člověk českého raného novověku*, Praha: Argo 2007
- Ansgar NÜNNING (ed.), *Lexikon teorie literatury a kultury*, překl. Aleš Urválek, Zuzana Adamová, Brno: Host 2006
- Maciej PACUKIEWICZ, *Niewatpliwe mniemanie: Literatura wobec rzeczywistości kulturowej*, in: Ewa KOSOWSKA (ed.), *Antropologia kultury, antropologia literatury*, Katowice: Wydawnictwo uniwersitetu Katowice 2005
- Libor PAVERA., František VŠETIČKA (Edd.), *Lexikon literárních pojmů*, Olomouc: nakladatelství Olomouc 2002
- Libor PAVERA, *Kazatel Daniel Nitch: Kapitola z barokní homiletiky*, Brno: Istenis 2003,

- Waldemar PAWLAK, *Koncept w polskich kazaniach barokowych*, Lublin 2005
- Eduard PETRŮ, *Vývoj českého exempla v době předhusitské*, Praha: SPN 1966
- David PINDUR, *Náboženský život ve slezských farnostech Bruzovice a Dobrá do josefínských reforem*, in: *Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis I*, Opava 2008
- Vladimír Jakovlevič PROPP: *Morfologie pohádky a jiné studie*, překl. Miloslav Červenka, Hana Mahelová, Marcela Pittermanová, Jinočany: H+H 2008
- Maria REBOWSKA-PLUCIENIK, *Poetyka i Antropoligia*, Kraków 2002
- Marie RYANTOVÁ, *Církevní patronát Eggenberků a Schwarzenberků na přelomu 17. a 18. století (1694-1730)*, in: Václav BŮŽEK (ed.), *Život na dvorech barokní šlechty (1600-1750)*, České Budějovice 1996
- Veronika SEMERÁDOVÁ, *Vizitační písemnosti Čechy 17. století. (Farní kostely a farní klérus pražské arcidiecéze v letech 1623 - 1694)*, in: [SAP](#) 47, Praha 1997
- Jean Claudie SCHMITT, *Svatý chrt: Guinefort, léčitel dětí ze třináctého století*, překl. Helena Beguivinová, Praha: Academia 2007
- Robert SCHOLLES, Robert KELLOG, *Povaha vyprávění*, Brno 2002
- Miloš SLÁDEK (ed.) ; *Svět je podvodný verbíř*, Praha 2006
- Agnieszka SMOLIŃSKA, *Spoleczeństwo polskie w kazaniach jezuickych przelomu XVII i XVIII Wieku*, Kielce 2005
- Lucie STORCHOVÁ, *Gender a „přirozený řád“ v českojazyčných diskurzích vdovství, panenství a světectví raného novověku*, in: Lucie STORCHOVÁ, Jana RATAJOVÁ (edd.), *Nádoby mdlé hlavy nemající?: Diskurzy panenství a vdovství v české literatuře raného novověku*, Praha: Scriptorium 2008
- Lucie STORCHOVÁ (ed.) *Mezi houfy lotrův se pustiti, české cestopisy o Egyptě 15.-17. století*, Praha: Set out 2005
- Pavla STUHLÁ, *Vyučování křesťanské nauky v předpisech pro katolickou duchovní správu pražské arcidiecéze konce 17. a prvních dvou třetin 18. století*, in: *Po vzoru Berojských. Život i víra českých a moravských evangelíků v předtoleranční a toleranční době*, Praha: Kalich 2008
- Pavla STUHLÁ, *Katolická duchovní správa na Prácheňsku na přelomu 17. a 18. století*, in: *Ondřej František Jakub de Waldt (1683-1752) a jeho doba*, Dobruška: Římskokatolická farnost Dobruška 2003

- Jiří ŠOTOLA, *Výzkum elit: Hranice historické antropologie? Možnosti nového pohledu na jezuitský řád*, in: Martin NODL, Daniela TINKOVÁ, *Antropologické přístupy v historickém bádání*, Praha: Argo 2007
- Janusz TAZBIR (ed.), *Wstęp*, in: Piotr Skarga: *Kazania Sejmowe*, Wrocław 2003,
- Mojmír TRÁVNÍČEK, *Doslov*, in: Mark TURNER, *Literární mysl: O původu myšlení a jazyka*, Brno: Host 2005
- Frederic C. TUBACH, *Index exemplorum: A handbook of medieval religious tales*, Helsinky: Academia Scientarium Fennica 1969
- Dalibor TUREČEK, Vladimír PAPOUŠEK, *Hledání literárních dějin*, Praha: Paseka 2005
- Josef VAŠICA, *Eseje ze starší české literatury*, Opava: Verbum 2001
- Josef VAŠICA, *České literární baroko*, Brno: Atlantis 1995
- Josef VAŠICA (ed.), *Ondřej František Jakub de Waldt: Chvalořečí, Tasov na Moravě* 1940
- Patricia WAUGH (ed.), *Literary theory and criticism*, Oxford: University Press 2006
- Jadwiga WRONICZ, *Kazania cieszyńskie z XVIII wieku ks. Henryka Brauna: Text i analiza języka*, Cieszyn – Kraków 2001
- Stefan ŻÓLKIEWSKI, *Kultura, Socjologia, Semiotika literacka: studia*, Warszawa: Państwowy instytut wydawniczy 1979