**BC. VOJTĚCH TOMÁŠEK,**

**OD KÁNONU K AUTOROVÍ: RANĚ NOVOVĚKÉ KÁZÁNÍ JAKO PRAMEN
HISTORICKO ANTROPOLOGICKÉHO BĀDÁNÍ**

**Katedra obecné antropologie FHS UK, Praha 2010, 84 s.**

**Oponentský posudek diplomové práce**

Bc. Vojtěch Tomášek si za téma své diplomové práce zvolil průzkum souboru raně novověkých kázání. K těmto tradičním a edičně mnohokrát zpřístupněným pramenům však dokázal přistoupit poměrně netradičně. Na rozdíl od velké části badatelů, kteří se barokní homiletikou zabírali v minulosti, totiž nepojal kázání jako primárně literární pramen, ale pokoušel se na ně nahlížet prizmatem historické antropologie. Obdobný přístup aplikoval na tento pramenný materiál už před dvěma lety, kdy ještě jako student Filozofické fakulty Univerzity Karlovy napsal a posléze úspěšně obhájil bakalářskou práci na téma *Kázatel a exemplum mezi učenickou a lidovou kulturou raného novověku*. Tato práce vznikla v rámci mého semináře; s potěšením proto mohu po přečtení Tomáškovy diplomové práce konstatovat, že autor dokázal své tehdejší představy o historicko antropologických interpretacích homiletických textů dále aplikovat, rozvinout a především obsáhle teoreticky promyslet.

Za cenné a přínosné pokládám zejména ty pasáže předkládané práce, v nichž se autor obsírně zabývá českou historiografií zaměřenou na barokní homiletiku v mezinárodním přesahu – totiž na její specifika, jež obzvláště vynikají ve srovnání s charakterem výzkumu týchž pramenů v polském prostředí. Je však třeba podotknout, že Tomášková důkladná analýza způsobu, jakým k raně novověkým kázáním přistupoval Josef Vašica, Zdeněk Kalista a nově pak zejména Miloš Sládek, přece jen příliš výrazně kontrastuje s jeho spíše zběžnou charakteristikou polské historiografie orientované na tuto tematiku.

Není rovněž dostatečně jasné, co autora vedlo právě k volbě onoho poměrně omezeného souboru českých a polských barokních kázání. Nemyslím, že by pouhá skutečnost novodobého edičního zpřístupnění byla přiměřeným argumentem pro výběr zrovna tohoto pramenného souboru – tím spíše, že šířeji vymezená pramenná základna by autorovi přece jen umožnila systematičtější propracování a snad i ověření některých zajímavých tezí, jež ve své práci představuje.

Mám na mysli především onen výstižně nastíněný negativní obraz sedláka, přítomný v řadě barokních kázání. Vojtěch Tomášek se nad tímto motivem zamýšlí s dobrou znalostí relevantní odborné literatury (Jiří Mikulec, Josef Grulich), zároveň ho však dokáže domýšlet a

zasazovat do možných nových souvislostí (satiricko-komický obraz sedláka jako prostředek distance od venkovského prostředí, z něhož ovšem často pocházel kazatel, který zmíněný obraz ve svých kázáních záměrně užíval a demonstroval tak svou intelektuální a duševní nadřazenost nad světem, z něhož vzešel). Právě u takto pojatých interpretací raně novověkých textů se velmi efektivně projevují dalekosáhlé možnosti historické antropologie, dosavadním bádáním pohříchu jen pramálo zúročené.

Tím spíše je třeba ocenit přednosti posuzované diplomové práce. Její autor dokázal přesvědčivě vysvětlit, proč si za své teoretické východisko zvolil nový historicismus, jakkoli si uvědomuje důležitost strukturalismu i literární antropologie při interpretacích barokní homiletiky. Promyšleně rozkryl literární kazatelské diskurzy a sociokulturní lokální diskurzy, klíčové pro identifikaci významů v raně novověkých kázáních. V neposlední řadě pak neváhal poukázat ani na limity a omezení, která zvolený postup přinesl – totiž především na fakt, že naznačené nakládání s literárním dílem jakožto s historickým pramenem může v konečném důsledku vyústit spíše do interpretace literatury než do interpretace historie.

To vše – stejně jako Tomáškovy závěrečné konstatování, že jeho historicko antropologická rekonstrukce intencionálního jednání autorů zkoumaných kázání nemusí být jediným možným výkladem (a fakticky tak dotyčným kazatelům může podsouvat vykonstruované a neověřitelné motivace) – je možná značně vzdáleno standardům práce historika, přesto se to však může stát nosným východiskem pro utváření standardů práce historického antropologa, v českém prostředí zatím nezdůvodněných. Právě schopnost nabízet kvalitně argumentačně podložené interpretace, jež si ovšem nečiní nárok na nezpochybnitelnost, vrací podle mého názoru humanitním vědám to nejdůležitější z jejich podstaty. Ze všech uvedených důvodů předloženou diplomovou práci ráda doporučuji k obhajobě. Navrhuji ji ohodnotit jako výbornou.

V Praze dne 6. září 2010

Doc. Mgr. Marie Koldinská, Ph.D.
vedoucí Semináře českých raně novověkých dějin
Ústav českých dějin FF UK
nám. Jana Palacha 2
116 38 Praha 1 – Staré Město